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مقدمه
مسـئله بهداشـت یکی از موضوعات بسـیار مهـم در واحدهای پـرورش دام بویژه پرورش 
گوسـفند و بز اسـت که اگر مورد توجه قرار نگیرد خسـارت سـنگین و گاهی جبران  ناپذیری به 
دامدار وارد می شـود. برای جلوگیری و یا کاهش زیان ناشـی از این بخش، دو راه پیش گیری 
و درمـان وجـود دارد کـه روش پیش گیـری بـه دلیـل آسـان تر بودن، داشـتن هزینـه کم تر و 
نیـز اثـرات مفیدتـر، بهتر از درمان اسـت. خسـارت ناشـی از انگل های خارجی بـدن دام بویژه 
کنه ها ازجمله مواردی اسـت که در گوسـفند سـبب زیان های اقتصادی و بهداشـتی می شـود. 
آسیب رسـاندن به پوسـت و پشـم، لاغری دام، کاهش تولید گوشت، شـیر و نیز انتقال بیماری 
به دام ازجمله خسـارت های چشـمگیری اسـت که توسـط انگل ها به دام وارد می شود. یکی از 
مهم ترین روش های کاربردی برای جلوگیری از این خسـارات، اسـتفاده از حمام بهداشـتی یا 
حمام ضدکنه گوسـفند اسـت. در این نشـریه اهمیت حمام کنه گوسفند، روش و زمان صحیح 

اسـتفاده از آن توضیح داده شـده است.
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مضرات ناشی از انگل های خارجی  

چسـبیدن بـه پوسـت دام و نفوذ بـه زیـر آن و در 
نتیجـه ایجـاد عفونت

تغذیه از خون، پوسـت و موی بـدن دام و درنتیجه 
ایجاد كـم خونی در دام

سلب آرامش دام، كاهش وزن و كاهش تولید شیر

انتقال بیماری از دام های مبتلا به دام های سالم

خســارت مــالی ناشـــی از كــاهش تولیـد 
و آسیب دیدن پوست
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نشانه های دام مبتلا به انگل های خارجی

خارانـدن مداوم بدن خود با دندان، سـم، شـاخ و 
در موارد شـدید مالیـدن به دیوار، فنس و اجسـامی 

قبیل این  از 

دندان قروچه، كاهش اشـتها و تکان دادن مکرر سر

كاهش وزن و تولید شیر به دلیل كاهش خوراک

ریزش مو، چروكیدگی و آسیب دیدن پوست
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انگل های خارجی گوسفند
انگل هـای خارجـی گوسـفند و بز فراوان هسـتند. با این حـال مهم ترین آن هـا عبارتند از: 
کنـه ، جـرب ، شـپش ، کرم ، مگـس و حشـرات. در این جا بـه تعـدادی از این انگل هـا به طور 

مختصر اشـاره شـده است. 

جرب 
جرب هـا موجـودات بسـیار ریزی هسـتند که فقط با میکروسـکوپ مشـاهده می شـوند و 

عامـل بیمـاری گال یا گری هسـتند.

علائم انگل:
 جرب ها پس از دسترسـی به پوسـت گوسـفند، آن را سـوراخ کرده و به زیر پوسـت نفوذ 
می کننـد و سـبب خـارش شـدید در بـدن دام می شـوند )تصویر1(. خارش ایجاد شـده سـبب 
می شـود دام بـدن خـود را به دیوار بمالد و در نتیجه باعث ریزش پشـم شـود. در برخی اوقات 

مالـش زیاد سـبب بـروز زخم در بدن دام می شـود.

تصویر 1- انواع جرب )چپ( و محل استقرار آن ها در بدن گوسفند )راست(

 شپش 1
 شـپش ها  انگل هـای دائمـی حیوانات بـوده و بیش تر در قسـمت های کم مـوی بدن مثل 
اطراف بیضه، کشـاله ران و زیر شـکم مشـاهده می شوند. وسـایل آلوده مثل ماشین پشم چین 

می توانـد عامل انتقـال از دامی به دام دیگر باشـد )تصویر2(. 

1 . Lice
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علائم انگل:
از علائـم دام هـای مبتـلا این اسـت که در اثر خارش شـدید خـود را به دیوار و یا اجسـام 
اطراف خود می مالند به طوری که سـبب ایجاد آسـیب هایی در پوسـت و پشم می شود. دام های 

ضعیف و لاغر بیش تر به شـپش مبتلا می شـوند.

تصویر 2- سيکل زندگی شپش )راست( و محل استقرار آن در بدن گوسفند )چپ(

كنه 
کنه هـا مهم تریـن انگل هـای خارجـی گوسـفند بـوده و سـبب بـروز هزینه هـای سـالیانه 
چشـمگیری بـه گلـه داران می شـوند. کنه هـا در خیلـی از مکان هـا بویـژه دامداری هـا زندگی 

می کننـد و از طریـق چسـبیدن بـه بدن دام سـبب خسـارت می شـوند.

خسارت ناشی از كنه ها
 کنه ها با چسـبیدن به پوسـت گوسـفند و گزش آن سـبب کاهش ارزش پوسـت و پشـم 
شـده و همچنین با مکیدن خون دام سـبب لاغری و در نتیجه کاهش تولید گوشـت و شـیر 
می شـوند. از طرفـی با انتقـال بیماری های گوناگون بـه دام، دامدار را مجبـور به صرف هزینه 
بـرای درمان می کننـد. کنه هـا علاوه بـر انتقال بیماری هـای دامی، می توانند به طور مسـتقیم 
از طریـق نیـش، بیماری هایـی را نیز به انسـان منتقل کنند و سـبب مشـکلاتی از این طریق 

.)3 )تصویر  شوند 
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تصویر 3- خارش بدن )چپ( و پشم ریزی در گوسفندان مبتلا به کنه )راست(

تقسیم بندی كنه ها
 کنه ها متعلق به شاخه بندپایان بوده و به دو خانواده کنه های سخت و نرم تقسیم می شوند. 
الـف( کنه هـای سـخت: این نوع کنه ها در طول سـال فقـط یک بار تخم ریـزی می کنند. 
فعالیـت اصلـی آن هـا در ماه های گرم سـال اسـت. هر کنه ماده قادر اسـت هـزاران عدد تخم 
تولید کند. از هر تخم یک نوزاد تولید شـده که در شـکاف دیوارهای آغل مخفی شـده و پس 
از مدتی خود را به بدن دام رسـانده و مسـتقر می شـود. این کنه ها در لای پشـم ها و بیش تر در 
نواحی بدون پشـم و موی بدن دام مثل گوش، کشـاله های ران و زیر دنبه چسـبیده و شـروع 

به مکیدن خـون می کنند )تصویر 4(. 

تصویر 4- تصاویر کنه سخت که از چپ به راست به ترتيب یک، هفت و چهارده روز از بدن 
گوسفند تغذیه کرده است.



 13      . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . دستورالعمل فنی حمام ضد کنه گوسفند   

ب( کنه هـای نـرم: ایـن گونـه از کنه هـا نیـز همانند کنه های سـخت پـس از جفت گیری 
تخم ریـزی می کننـد ولی تعداد تخم های آن ها خیلی کم تر اسـت. کنه هـای نرم در طول عمر 
خـود چنـد بـار تخم ریـزی می کنند. این کنه هـا روز در شـکاف دیوارها بوده و شـب ها به بدن 

دام می چسـبند و بیش تـر انگل پرندگان هسـتند )تصویر5(.

تصویر 5- کنه نرم

دو بیماری مهم گوسفند توسط كنه 

زردی
عامـل بیمـاری زردی، یـک انگل خونی به نام تیلریا اسـت. این عامـل در اثر نیش کنه به 
خون دام منتقل می شـود. در فصول گرما مثل اواخر بهار و تابسـتان همزمان با فعالیت کنه ها 

شـیوع بیماری شدت می یابد.

نشانه های دام بیمار:
 بالا رفتـن درجـه حرارت بدن، خسـتگی، تورم پلک های چشـم، ریزش اشـک، زرد شـدن 

رنـگ چشـم ها و کاهش اشـتهای دام می تواند از علائم زردی دام باشـد.

راه های درمان: 
واکسیناسـیون دام ها در اواخر پاییز تا اواخر زمسـتان برای پیش گیری توصیه می شـود. از 
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بین بردن کنه ها راه اصلی پیش گیری اسـت که در بخش های بعدی توضیح داده خواهد شـد.

خون شاش
ایـن بیمـاری نیز توسـط کنه به گوسـفند منتقل می شـود. عامل آن یک نـوع انگل خونی 

اسـت که در فصل تابسـتان با شـروع فعالیت کنه ها بیش تر دیده می شـود.
نشانه های دام بیمار: 

تب، وجود خون در ادرار و زردی 

روش های مبارزه با كنه
جدا كردن دام های آلوده

اولیـن قـدم بـرای از بین بردن کنـه جدا کردن دام های آلـوده به کنه اسـت. چنانچه کنه یا 
کنه هایی در بدن دام مشاهده شود لازم است بلافاصله دام را از گله جدا کرده و در یک جای 
منفـرد قرنطینه کـرد. بدین ترتیب از انتقال کنـه به دام های دیگر جلوگیری می شـود. دام های 

قرنطینه شـده نباید تا درمان کامل داخل گله شـوند )تصویر 6(. 

تصویر6- جداکردن دام های آلوده

سم پاشی جایگاه
یکـی دیگـر از راه هـای مبـارزه بـا کنـه سم پاشـی جایـگاه دام اسـت. مناسـب ترین زمان 
سم پاشـی بـرای دام هـای روسـتایی که فصول سـرد در آغل نگهـداری می شـوند، اوایل پاییز 
یعنـی قبل از شـروع اسـتفاده از آغل اسـت. در واحدهـای صنعتی که در بیش تر فصول سـال 
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دام هـا در جایـگاه نگهداری می شـوند، لازم اسـت دو بار در سـال یعنی در ابتـدای بهار و پاییز 
ایـن کار صورت پذیـرد )تصویر7(. 

روش مناسب برای سم پاشی جایگاه، اسپری کردن است که با استفاده از سموم مجاز 
صورت می گیرد. توجه کنید برای سم پاشی، آغل خالی از دام بوده و تمامی در و 

پنجره ها به مدت 24 ساعت بسته باشد.

تصویر7- اسپری کردن گوسفند در واحدهای صنعتی

نکته مهم:

قبل از سم پاشی جایگاه، تمامی مواد خوراکی را خارج کرده و 
آغل را به طور کامل تمیز کنید.

اسپری كردن دام
پاشـیدن سـم های ضد کنه بـر روی بدن دام، یکی دیگر از روش هـای مبارزه با انگل های 
خارجـی اسـت. در ایـن روش سـموم مـورد نظر به صورت پودر روی پوسـت بدن دام پاشـیده 
می شـود. ایـن کار در دامداری هـای کوچـک بـا دسـت و در دامداری های متوسـط و بزرگ با 

اسـتفاده از سـم پاش های دسـتی و یا موتوری صورت می گیـرد )تصویر8(.
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تصویر8- اسپری کردن دام

حمام ضدكنه
امـروزه مؤثرتریـن وکاربردی تریـن روش برای مبـارزه با انگل های خارجی گوسـفند بویژه 
کنه ها، اسـتفاده از حمام ضد کنه اسـت. این روش در تمامی واحدهای پرورش گوسـفند بویژه 

واحدهای متوسـط و بزرگ توصیه می شـود.

قسمت های مختلف ساختمان حمام كنه
ساختمان حمام کنه از چهار قسمت تشکیل شده است )تصویر 9(.
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تصویر 9- قسمت های مختلف یک حمام کنه گوسفند

محل انتظار
اولیـن بخـش از حمـام کنه اسـت. دام ها ابتدا به این قسـمت وارد شـده و منتظـر ورود به 
بخش بعدی می مانند. مسـاحت این بخش حدود یک متر مربع برای هر گوسـفند کافی است.

راهروی هدایت دام به داخل حوضچه
ایـن راهـرو بـرای هدایـت دام ها بـه داخل حوضچـه طراحی می شـود. عـرض آن باید در 
حـدی باشـد کـه دام ها بتوانند در داخل آن به طور مسـتقیم و رو به جلـو حرکت کند و فضای 
کافـی برای برگشـت نداشـته باشـند. عرض حـدود 50 سـانتی متر و طول 6-3 متـر برای آن 

است.  مناسب 

حوضچه
اصلی ترین بخش حمام اسـت. دام ها پس از عبور از راهرو، وارد حوضچه می شـوند. طول 
4-6 متـر، عـرض 40-50 سـانتی متر و عمـق 1/2-1/8 متـر برای آن مناسـب اسـت. دیواره 
حوضچه باید کمی بالا تر از سـطح زمین اطراف باشـد تا مانع ورود آلودگی به داخل آن شـود. 
قسـمت انتهایی آن که محل خروج دام هاسـت باید به شـکل شـیب  دار و پلکانی سـاخته شود 
تـا دام هـا براحتـی بتوانند از آن عبور کند و به قسـمت اسـتراحت بروند )تصویـر 10(. کف این 
قسـمت باید دارای شـیب ملایمی به سـمت محل خروج فاضلاب بوده تا آب را بعد از استفاده 

به چاه فاضـلاب هدایت کند. 
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تصویر 10- انتهای حوضچه برای سهولت خروج دام ها شيب دار و پلکانی ساخته شده است.

محل استراحت و خشک شدن
آخریـن قسـمت حمـام کنه اسـت که بـرای اسـتراحت و خشک شـدن گوسـفندان بعد از 
حمام دهـی طراحی می شـود. مسـاحت مناسـب بـرای این بخـش 1/2-1 متر مربـع برای هر 
رأس گوسـفند کافی اسـت. گوسـفندان بعد از حمام دهی حدود 2-1 سـاعت در این قسـمت 
اسـتراحت می کنند و سـپس خـارج می شـوند. کـف این قسـمت بایـد دارای شـیبی ملایم به 
سـمت حوضچه باشـد تا آب خارج شـده از بدن دام ها به داخل حوضچه برگشـت داده شـود 

)تصاویر 11و 12(.

تصویر 11- بره های نر شال در استراحتگاه حمام بعد از انجام عمل حمام دادن
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تصویر 12- نمایی از چهار قسمت اصلی یک حمام ضد کنه گوسفند

انواع حمام كنه
ثابت

معمول ترین شکل این نوع از حمام، که برای بیش تر واحدهای پرورش گوسفند کشور توصیه 
می شود، همان حمام سنتی ضد کنه است که در قسمت بالا توضیح داده شد. انواع دیگری نیز از 
این نوع در مناطق مختلف کشور مورد استفاده پرورش دهندگان گوسفند قرار می گیرد )تصویر 13(. 

تصویر 13- حمام دادن گوسفند با روش سنتی

متحرک
نوع متحرک حمام نیز ممکن اسـت به شـکل های گوناگون سـاخته شـود ولی به طورکلی 

شـکل فلزی در این نوع کاربـرد بیش تری دارد )تصویر 14(.
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تصویر 14- حمام متحرك فلزی گوسفند

مصالح ساختمان حمام
از فلز یا آجر، سـیمان و ماسـه می توان برای سـاخت حمام اسـتفاده کرد. مهم ترین بخش 
از این نظر، حوضچه اسـت که باید طوری سـاخته شـود که بتواند آب را در خود نگه داشـته و 
نفوذناپذیر باشـد. قسـمت های انتظار، راهرو و اسـتراحتگاه را می توان با استفاده از میله یا دیوار 
آجری بنا کرد و ارتفاع آن ها باید در حدی باشـد که دام ها نتوانند از روی آن بپرند. حدود 1/5 

متر ارتفاع در این قسـمت ها مناسب است.

زمان مناسب حمام دادن
دام ها را باید در فصول گرم و معتدل سـال حمام داد. مناسـب ترین زمان با توجه به شرایط 
آب و هوایـی کشـور در هـر منطقه، از فروردین تـا آبان ماه می تواند متغیر باشـد. در طول روز 
2-1 سـاعت قبل ازظهر تا 3-2 سـاعت بعد ازظهر مناسـب ترین زمان برای این کار اسـت که 
البتـه بـا توجه به فصل سـال این دامنه تغییرپذیر اسـت. دمای 20 درجه سـانتی گراد برای این 

کار توصیه می شود.

مدت حمام دادن
طول مدت نگهداری دام در حوضچه حمام با توجه به عواملی همچون نوع سـم و غلظت 
آن در آب و همچنیـن وجـود پشـم و طـول تـار آن می توانـد از 30 ثانیـه تا یک دقیقه باشـد. 
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نگهداری بیش  از حد ممکن اسـت سـبب مسـمومیت دام ها شود. 

تعداد دفعات حمام دادن
به طور معمول دو بار حمام دادن گوسـفندان در طول سـال کافی اسـت. بار اول در فصل 
بهـار و حـدود 10-7 روز بعـد از پشـم چینی اسـت. در این زمـان زخم های احتمالـی حاصل از 
پشـم چینی بهبود یافته و به دلیل نبود پشـم، سـم  بهتر می تواند بر انگل های خارجی بدن دام 
اثرگـذار باشـد. بار دوم در فصل پاییز، یعنی زمانی اسـت که چرای دام هـا در مراتع پایان یافته 

و گوسـفندان باید در آغل نگهداری شـوند.

نکته  مهم: 

توصیه می شود همزمان با حمام دادن گوسفندان، جایگاه دام نیز سم پاشی شود. 

سموم مورد استفاده
طیف وسـیعی از انواع سـموم بویژه سـموم فسـفره برای مبارزه با انگل های خارجی دام به 
صورت اسـپری و حمام ضد کنه اسـتفاده می شـود. نکته  مهم به هنگام اسـتفاده از این سموم 
رعایت دقیق دسـتورالعمل کاربردی آن هاسـت که لازم است براسـاس آن اقدام شود. تعدادی 
از ایـن سـموم عبارتنـد از: بایتیکول پـورآن )فلومتریـن(، پروپتامفوس )بلوتیک(، مک سـیدول 

)دیازینـون(، مک تومیل، نگـوون، آزانتول مالاتیونو پاراتیـون، بایگون و لیندن )تصویر15(.

تصویر 15- دو نوع سم ضد کنه گوسفند
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مقدار سم
مقدار سـم مورد نیاز برای اسـتفاده در حمام کنه گوسـفندی بر روی بروشور هر سم نوشته 
شـده کـه باید براسـاس آن اقـدام کرد. با این حال بـه طور معمول و با توجـه به نوع و غلظت 

سـم، حدود 1 - 0/5 لیتر سـم برای هر مترمکعب آب اسـتفاده می شود.

تعداد دام در هر بار حمام دادن
تعداد گوسـفند در هر بار حمام دادن بسـتگی به جثه ، داشـتن یا نداشتن پشم و تمیزی بدن 
گوسـفندان دارد. بـه طـور معمول در یک حمام با ظرفیت حوضچـه 6 مترمکعب آب، می توان 
حـدود 400 رأس گوسـفند حـدود 40 کیلوگرمی تمیـز را بر علیه کنه ضدعفونـی کرد. پس از 
آن توصیه می شـود آب حوضچه تعویض شـود و برای گروه یا گروه های بعدی گوسـفندان از 

آب تازه اسـتفاده شود )تصویر16(. 

تصویر16- تعداد دام در هر بار حمام دادن

روش حمام دادن گوسفندان
گوسـفندان را بـه داخل محـل انتظار هدایت کنید. یکی از گوسـفندان را به داخل راهروی 
منتهـی بـه حوضچـه برده و بقیه را هدایت کرده تا پشـت سـر او حرکت کننـد. کاری کنید تا 
گوسـفندان یکـی یکـی به داخل حوضچـه بپرند. یک نفر با یک میله  دو شـاخه پشـت گردن 
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دام ها را فشـار داده تا سـر آن ها کاملًا در آب فرو رود. بهتر اسـت این عمل دوباره تکرار شـود. 
تعداد زیادی از کنه ها به قسـمت داخلی گوش گوسـفندان می چسـبند و با فرو رفتن سـر دام 

در آب از بیـن می روند )تصویر 17(.

تصویر 17- ميله دو شاخه برای فرو کردن سر گوسفند در حوضچه آب

نکات مهم در زمان حمام دادن
قبـل از حمـام دادن، قسـمت های مختلـف آن بویـژه حوضچه را به طـور کامل تمیز ـ  1

کنید.
از لباس پوشیده، چکمه، ماسک و دستکش مخصوص استفاده کنید.ـ  2
قبل از حمام دادن، آب کافی برای آشامیدن در اختیار دام ها قرار گیرد.ـ  3
دام های آبستن، ضعیف، لاغر، مریض و ... جداگانه حمام داده شوند.ـ  4
دام هایـی کـه در اثـر راه پیمایـی طولانی خسـته شـده اند را در 24 سـاعت بعد حمام ـ  5

بدهید.
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بره های کم تر از سه ماه نیازی به حمام دادن ندارند.ـ  6
در روزهای سرد و بارانی از حمام استفاده نشود.ـ  7
در حیـن حمـام دادن، هر چنـد وقت یکبار )مثلًا بعد از 100 رأس( حدود 20% سـم به ـ  8

حوضچـه اضافه شـده و با چنـگک یا پارو با آب داخل حوضچه مخلوط شـود.
ابتد سم را در یک سطل آب حل کرده و سپس آن را در آب حوضچه بریزید.ـ  9

تأکیـد می شـود از سـموم فقـط براسـاس دسـتورالعمل آن و یـا زیر نظر دامپزشـک ـ  10
اسـتفاده شود. 

بعد از خاتمه کار، ظرف های سـموم اسـتفاده شـده از محل حمام و دسـترس دام ها ـ  11
دور شـده و به شـیوه مناسـب معدوم شوند.

بـا توجه به دسـتورالعمل سـموم، دوره پرهیز مصرف شـیر و گوشـت دام های حمام ـ  12
داده شـده رعایت شود.

بـه دلیـل سـیکل زندگی انگل های خارجی، ممکن اسـت یک بار حمـام دادن کافی ـ  13
نباشـد. توصیه می شـود 14-10 روز بعد گوسفندان را کنترل کنید. در صورت مشاهده 

کنه دو باره از حمام اسـتفاده شود. 

نکته  خیلی مهم:

کنه ها را با دست لمس نکنید و از له کردن آن ها پرهیز کنید.


